لیکن ہزار طرح کی سہولتوں اور آسانوں میں ہوتے ہوئے آپ کون ہوتے ہیں کہ قوم کی اصلاح کے نامکُن ہونے کا فتویٰ دیں؟ آپ کی قنوطیت ایک خطرناک بزدلی اور فرض ناشناسی کے نتیجے میں پیدا ہوئی ہے۔ براہِ کرم اسی کے علاج کی طرف توجہ فرمائیے۔ (ہمارا معاشرہ، چند خطرناک نفسیاتی و بائیس، نعیم صدیقی، ترجمان القرآن، جلد ۳۳، عدد ۵، جمادی الاول ۱۳۶۹ھ، اپریل ۱۹۵۰ء، ص ۳۳-۳۴)